


































































































































 
                          

Press Release  
 

 

 

 

 

報道関係者 各位 

 

 

  第 110 回保健師国家試験、第 107 回助産師国家試験及び 

  第 113 回看護師国家試験の合格発表 
 

厚生労働省は、令和６年２月に実施した標記国家試験の合格者を本日発表しました。今回

の当該国家試験の合格者数等は下記のとおりです。 

 

記 

 
 （出願者数） （受験者数） （合格者数） （合格率） 

第 110 回保健師 

（うち新卒者 

7,845 人 

7,409 人 

7,795 人 

7,387 人 

7,456 人 

7,218 人 

95.7% 

97.7%) 

第 107 回助産師 

（うち新卒者 

2,170 人 

2,080 人 

2,151 人 

2,063 人 

2,125 人 

2,049 人 

98.8% 

99.3%) 

第 113 回看護師 

（うち新卒者 

63,931 人 

58,215 人 

63,301 人 

57,860 人 

55,557 人 

53,903 人 

87.8% 

93.2%) 

 

令和６年３月22日 

【照会先】 

医政局看護課 

教育体制推進官 勝又 明子  

試験免許係長  竹内 文香  

（代表番号） 03（5253）1111（内線4175） 

 



      第１１０回保健師国家試験

　

　　総得点　８７点以上/１４４点

      第１０７回助産師国家試験

　

　　総得点　８７点以上/１４５点

      第１１３回看護師国家試験

　

① 必　修　問　題　　　 　  　４０点以上/４９点
　但し、必修問題の一部を採点対象から除外された受験者に
あっては、下表のとおりとする。

一　般　問　題
状況設定問題　　　　　　

なお、採点除外等の扱いをした問題については、別紙のとおりである。

　　　　　第１１０回保健師国家試験、第１０７回助産師国家試験及び

　　　　　第１１３回看護師国家試験の合格基準

                   一般問題を１問１点（７４点満点）、状況設定問題を１問２点（７０点満点）とし、

　　　　　　　 次の合格基準を満たす者を合格とする。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

　　　　　　　　　必修問題及び一般問題を１問１点、状況設定問題を１問２点とし、

　　　　　　　 次の①～②の全てを満たす者を合格とする。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

② １５８点以上/２５０点

                   一般問題を１問１点（７５点満点）、状況設定問題を１問２点（７０点満点）とし、

　　　　　　　 次の合格基準を満たす者を合格とする。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

４５点又は４４点
４６点
４７点
４８点

必修問題の総点数

３６点以上
３７点以上
３８点以上
３９点以上

必修問題の得点

令和６年３月22日

【照会先】

医政局看護課

教育体制推進官 勝又 明子

試験免許係長 竹内 文香

（代表番号） 03（5253）1111（内線4175）



出願者数（人） 受験者数（人） 合格者数（人） 合格率（％）

7,845 7,795 7,456 95.7

新　　　卒 既　　　卒

出願者数 受験者数 合格者数 合格率 出願者数 受験者数 合格者数 合格率

大学院 84 84 84 100.0% 1 1 1 100.0%

66 66 66 100.0% 0 0 0 －

6,614 6,592 6,495 98.5% 320 301 200 66.4%

短期大学専攻科 114 114 114 100.0% 0 0 0 －

養成所 531 531 459 86.4% 115 106 37 34.9%

0 0 0 － 0 0 0 －

0 0 0 － 0 0 0 －

計 7,409 7,387 7,218 97.7% 436 408 238 58.3%

区　　分

第１１０回保健師国家試験合格状況

7,387 7,218 97.77,409

全　　 　体

新　卒　者

大学

その他

受験資格認定

大学専攻科
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【照会先】

医政局看護課

教育体制推進官 勝又 明子
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第

第１１０回保健師国家試験における採点除外等の取扱いをした問題について

（別　紙）

1 問午後

（　採点上の取り扱い　）

 複数の選択肢を正解として採点する。

（　理　由　）

 複数の正解があるため。



第

（　採点上の取り扱い　）

 採点対象から除外する。

（　理　由　）

 設問が不十分で正解が得られないため。

第１１０回保健師国家試験における採点除外等の取扱いをした問題について

（別　紙）

午後 9 問



問№ 正答１ 正答２ 正答３ 問№ 正答１ 正答２ 正答３ 問№ 正答１ 正答２ 正答３ 問№ 正答１ 正答２ 正答３

AM1 2 AM51 2 PM46 4

AM2 4 AM52 5 PM47 2

AM3 2 AM53 4 PM48 2

AM4 4 AM54 4 PM49 3

AM5 2 AM55 4 PM50 2

AM6 4 PM1 2 3  PM51 2

AM7 2 PM2 3 PM52 2

AM8 3 PM3 3 PM53 3

AM9 3 PM4 3 PM54 2

AM10 4 PM5 1 PM55 15

AM11 4 PM6 4

AM12 4 PM7 3

AM13 2 PM8 1

AM14 2 PM9

AM15 2 PM10 4

AM16 4 PM11 2

AM17 2 PM12 4

AM18 4 PM13 1

AM19 3 PM14 3

AM20 4 PM15 1

AM21 2 PM16 2

AM22 2 PM17 1

AM23 3 PM18 4

AM24 4 PM19 2

AM25 3 PM20 1

AM26 1 PM21 1

AM27 2 PM22 2

AM28 2 PM23 2

AM29 3 PM24 1

AM30 1 PM25 1

AM31 1 PM26 4

AM32 24 PM27 5

AM33 24 PM28 5

AM34 12 PM29 34

AM35 15 PM30 34

AM36 13 PM31 14

AM37 12 PM32 35

AM38 23 PM33 23

AM39 14 PM34 24

AM40 575 PM35 25

AM41 4 PM36 4

AM42 3 PM37 3

AM43 1 PM38 3

AM44 24 PM39 4

AM45 1 PM40 1

AM46 1 PM41 1

AM47 1 PM42 4

AM48 3 PM43 2

AM49 5 PM44 4

AM50 2 PM45 3

第110回 保健師国家試験 正答値表
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